ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2018 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя Лиховского транспортного прокурора Поцелуйко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Федорова Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого 09.03.2010 года Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.02.2015 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок железнодорожного полотна между стрелками 42 и 44 первого ходового пути нового грузового двора станции Миллерово, расположенного в 5 метрах на запад от домовладения по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, сорвал листья с кустов дикорастущего там в лесонасаждении растения конопли, которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, когда он намеревался направиться к месту жительства с незаконно приобретенным и хранящимся при нем наркотическим средством, он был выявлен сотрудниками ЛОП на 

<

адрес>, в результате чего в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 53 минут, в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято у него наркотическое средство в виде растительной массы зеленого цвета, содержащей согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 14, 96 грамм. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 14,96 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он действительно нарвал части растения конопли для личного употребления, сложил все в пакет, который находился при нем. В содеянном раскаивается, вину признает.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников, согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут по своему согласию был приглашен сотрудниками ЛОП на станции 

<

адрес> для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка железнодорожного полотна - первый ходовой путь НГД (Новый груз.двор) между стрелками 42 и 44 железнодорожной станции 

<

адрес> расположенный в 5 метрах западнее от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> и 10 метрах восточнее от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на указанное место сотрудники полиции разъяснили права и обязанности участвующих лиц, порядок проведения следственного действия. На осматриваемом участке находился мужчина, который представился как ФИО1, он был одет в шорты серого цвета, из правого кармана надетых на нем шортов виднелся полиэтиленовый пакет, в котором просматривалась растительная масса. Он стоял возле защитной лесопосадки, которая произрастает вдоль железнодорожного пути. В данном лесонасаждении были видны кусты дикорастущей конопли. ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут им были сорваны верхушечные части растения дикорастущая конопля, для того чтобы в последствии приготовить (кашу) и употребить её. Части растения дикорастущая конопля были им сорваны для личного потребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции указанный пакет, в котором находились части растения дикорастущая конопля, был изъят и помещен в пакет №, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скреплены печатью «Для пакетов» ЛОП на 

<

адрес>, пакет снабжен пояснительной запиской, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, он был прочитан вслух сотрудником его составлявшим, после чего все участвующие лица в нем расписались. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование. Во время производства указанных действий ФИО1 пояснения давал добровольно, каких - либо мер морального либо физического воздействия на него не оказывалось. (л.д. 105-107)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников, согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут по своему согласию был приглашен сотрудниками ЛОП на станции 

<

адрес> для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка железнодорожного полотна - первый ходовой путь НГД (Новый груз.двор) между стрелками 42 и 44 железнодорожной станции 

<

адрес>, расположенный в 5 метрах западнее от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и 10 метрах восточнее от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на указанное место сотрудники полиции разъяснили права и обязанности участвующих лиц, порядок проведения следственного действия. На осматриваемом участке находился мужчина, который представился как ФИО1, он был одет в шорты серого цвета, из правого кармана надетых на нем шортов виднелся полиэтиленовый пакет, в котором просматривалась растительная масса. Он стоял возле защитной лесопосадки, которая произрастает вдоль железнодорожного пути. В данном лесонасаждении были видны кусты дикорастущей конопли. ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут им были сорваны верхушечные части растения дикорастущая конопля, для того чтобы в последствии приготовить (кашу) и употребить её. Части растения дикорастущая конопля были им сорваны для личного потребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции указанный пакет, в котором находились части растения дикорастущая конопля, был изъят и помещен в пакет №, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скреплены печатью «Для пакетов» ЛОП на 

<

адрес>, пакет снабжен пояснительной запиской, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, он был прочитан вслух сотрудником его составлявшим, после чего все участвующие лица в нем расписались. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование. Во время производства указанных действий ФИО1 пояснения давал добровольно, каких - либо мер морального либо физического воздействия на него не оказывалось. (л.д. 108-110)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников, согласно которых он 05.06.2018г. работал по выявлению пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления краж грузов, перевозимых ж/д транспортом. В 18 час. 05 мин. он совместно с младшим оперуполномоченным ОУР ОСО ФИО2 МВД России на транспорте ФИО8, полицейским отделения ГШСП ЛОП на 

<

адрес> ФИО9 в защитной лесополосе, прилегающей с северной стороны к первому ходовому пути Нового грузового двора станции 

<

адрес>, между стрелками 42 и 44, находящейся в 10 метрах от крайней нити железнодорожного пути, и в которой расположены кусты дикорастущей конопли, увидел ранее неизвестного им мужчину. На вид мужчине было около 30-35 лет, одет в темную футболку с надписью «38», спортивные шорты и спортивные кроссовки. Он рвал верхние части дикорастущей конопли и складывал в полиэтиленовый пакет, увидев их, он спрятал пакет в карман шорт, при этом тот выглядывал у него из кармана. После этого они подошли к неизвестному мужчине и представились, гражданин в свою очередь представился как ФИО1. Затем спросили о том, что он делает в данном месте, на что тот пояснил, что прибыл в данное место с целью нарвать дикорастущей конопли для собственного употребления без цели сбыта. После этого для оформления данного преступления была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию, которой в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия - участка местности в районе защитной лесополосы прилегающей с северной стороны к первому ходовому пути Нового грузового двора станции 

<

адрес> между стрелками 42 и 44. Перед проведением осмотра места происшествия понятым, а также участвующим лицам были осмотра места происшествия понятым, а также участвующим лицам были разъяснены порядок проведения следственного действия, права и обязанности понятых, а также участвующих лиц, кроме того ФИО1 были разъяснены право на помощь защитника и статья 51 Конституции РФ. После чего ФИО1 указал место приобретения и хранения им наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование, с места происшествия был изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета. Горловина, которого была обвязана капроновой нитью белого цвета, к концам которой прикреплена пояснительная записка за подписью участвующих лиц, опечатанная печатью ЛОП на 

<

адрес> «Для пакетов». В ходе осмотра было произведено фотографирование. Также был оформлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, после чего все были доставлены в ЛОП на 

<

адрес> для дачи объяснений. Во время производства вышеуказанных действий на ФИО1 каких-либо мер морального, либо физического воздействия на него не оказывалось. (л.д. 103-104)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР ЛОП на 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут был выявлен гражданин ФИО1, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), первоначальной постоянной общей массой 14,96 грамм.(л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено место приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) гражданином ФИО1, - участок, прилегающий к первому ходовому пути Нового грузового двора станции 

<

адрес>, между стрелками 42 и 44 территории расположенный в 5-ти метрах западнее дома, адрес которого - 

<

адрес>, д.З ив 10 метрах восточнее дома, адрес которого - 

<

адрес>. Так же данным протоколом у ФИО1 изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), первоначальной постоянной общей массой 14,96 грамм. (л.д. 6-11 )

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что представленная на экспертизу растительная масса зеленного цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у гражданина ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 14,86 грамм, первоначальная постоянная масса составляла 14,96 грамм. (л.д. 79-81 )

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полиэтиленовый прозрачный пакет, опечатанный печатью «№» ЭКО Межмуниципального отдела МВД России 

<

адрес> с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 14,76 грамм. (л.д. 111-112)

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 22.06.2018г., согласно которому ФИО1 страдает психическим и поведенческим расстройством в результате употребления алкоголя. Синдром алкогольной зависимости. Злоупотребляет каннабисом и дезоморфином без признаков зависимости. В обязательном лечении не нуждается, /л.д. 86 /

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО1, объективно оценивает показания свидетелей обвинения, исследованные в судебном заседании согласно норм УПК РФ, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий.

Судом было исследовано заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период инкриминируемого деяния ФИО1 

<

данные изъяты>

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в ходе всего судебного разбирательства, суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и на период совершения им описанного выше действия, поэтому он может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление. 

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, его состояния здоровья, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления. Кроме того, суд признает смягчающим наказание обстоятельством объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, и расценивает его как явку с повинной. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В связи с чем, суд считает возможным в настоящее время исправление подсудимого без изоляции его от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее судим 09.03.2010 года Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.02.2015 года освобожден по отбытию наказания. В связи с чем, в его действиях усматривается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства – один раз в месяц, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

<

данные изъяты> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко